
 

 

 
Area Didattica e servizi agli studenti 
Divisione Qualità della Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
Responsabile Dott.ssa Anna Paola Vargiu 
e-mail apvargiu@uniss.it tel. 079 229855 
Palazzo Zirulia, primo piano 
P.zza Università, 11, 07100 Sassari 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo, Allegati. 

 
             IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il D.M. 16 settembre 1982 emanato in attuazione dell’art. 13 del D.P.R. 162/1982, 
concernente la “Determinazione del punteggio dei titoli valutabili per l’ammissione alle scuole di 
specializzazione universitarie”; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 
ricerca scientifica e tecnologica del 3 novembre 1999, n. 509”;  
VISTO il D.M. 27 gennaio 2006, in materia di “Riassetto delle scuole di specializzazione di area 
veterinaria”;   
VISTA la nota ministeriale n. 196663 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto “Attivazione delle 
scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato a soggetti in possesso di un 
titolo diverso dalla laurea in Medicina e chirurgia, di cui al D.M. 68/2015”; 
VISTO il D.R. 3160, prot. 121490 del 24 ottobre 2019 di emanazione del “Regolamento tasse e 
contributi Corsi post- lauream ed Esami di stato”;    
VISTO il “Regolamento delle Scuole di specializzazione di Area Veterinaria dell’Università degli 
Studi di Sassari”, come modificato con D.R. 2279, prot. 91125, del 30 luglio 2020;  
VISTO il Regolamento dell’Unione Europea 2016/679, recante “Norme per la protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”; 
VISTO il D.R. 2351, prot. 89914 del 1 agosto 2024 di emanazione del “Regolamento tasse e 
contributi Corsi post- lauream ed Esami di stato”; 
VISTO il D.R. n. 2005, prot. n. 72038 del 4 luglio 2024, con cui sono aperti i termini per la 
presentazione delle domande di ammissione al I anno della Scuola di Specializzazione in 
Ispezione degli alimenti di origine animale, presso il Dipartimento di Medicina veterinaria di 
Ateneo, per n. 15 posti, di cui n. 12 posti ordinari e n. 3 posti riservati, ai sensi dell’art. 2 del 
D.P.R. 162/82, al personale di ruolo dipendente di Enti Pubblici, convenzionati con l’Università, 
per l’a.a. 2023/2024; 
TENUTO CONTO che in caso di mancata copertura dei posti riservati ai sensi dell’art. 2 del 
D.P.R. 162/82, quelli resisi disponibili, fino ad un massimo di 3, verranno assegnati agli idonei 
utilmente collocati in graduatoria; 
VISTO il D.R. n. 2505, prot. 96565 del 3 settembre 2024, con cui è nominata la Commissione 
giudicatrice per l’esame delle domande di ammissione al I anno della predetta Scuola;   
VISTI i verbali redatti della commissione giudicatrice del concorso di cui trattasi, pervenuti con 
prot. n. 98327 del 9 settembre 2024; 
ACCERTATA la regolarità degli atti.    

DECRETA 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti del concorso di ammissione al I anno della Scuola di 
Specializzazione in Ispezione degli alimenti di origine animale, presso il Dipartimento di Medicina 
veterinaria di Ateneo, per n. 15 posti, di cui n. 12 posti ordinari e n. 3 posti riservati ai sensi dell’art. 
2 del D.P.R. 162/82, al personale di ruolo dipendente di Enti Pubblici convenzionati con 

mailto:apvargiu@uniss.it


 

 

l’Università, per l’a.a. 2023/2024. 
  
Art. 2 - Con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione, sono ammessi al 
I anno della Scuola di Specializzazione di cui all’art. 1, i primi 15 nominativi evidenziati in 
grassetto in posizione utile nella sotto elencata graduatoria di merito. Gli stessi sono chiamati a 
presentare domanda di immatricolazione con le modalità indicate nell’art. 8 del bando entro le 
ore 13 del 23 settembre 2024. Gli ammessi che intendono rinunciare all’immatricolazione alla/e 
Scuola/e dovranno formalizzare la propria volontà compilando il modulo di rinuncia reperibile sul 
sito istituzionale di Ateneo: https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-
specializzazione-ispezione-degli-alimenti-di-origine entro i medesimi termini previsti per 
l’immatricolazione e i relativi posti verranno assegnati mediante scorrimento della graduatoria di 
merito: 

n. Cognome Nome 
Punteggio complessivo 

(prova scritta + titoli) 
 

Esito 

1 Vignola Natalia 65,50 ammessa 

2 Bertolino Arianna 64,90 ammessa 

3 Fiesoli Francesca 64,15 ammessa 

4 Sabatelli Sonia 63,75 (riserva DPR 162/82) ammessa 

5 Lelli Mami Filippo 62,30 (riserva DPR 162/82) ammesso 

6 Pilo Cristian 61,30 (riserva DPR 162/82) ammesso 

7 Rossi Pietro 61,00 ammesso 

8 Prandi Ilaria 57,75 ammessa 

9 Zucca Sandra 55,75 ammessa 

10 Biondi Carlotta 55,25 ammessa 

11 Galimberti Flaminia 54,50 ammessa 

12 Tosi Sofia 54,00 ammessa 

13 Costanza Angelo 53,75 ammesso 

14 Tolaini Dario 53,45 ammesso 

15 Ciardi Marta 52,30 ammessa 

16 Occhineri Manuela 51,55 idonea 

17 Lettieri Francesco 51,25 idoneo 

18 Musumeci Pio E.M. 50,50 (precede per età) idoneo 

19 Adami Nicol 50,50 idoneo 

20 Di Marco Nicola 50,05 idoneo 

21 Masala Maya 49,75 idonea 

22 Gherardi Paolo Silvio 49,10 idoneo 

23 Lara Adriano 48,35 (riservista SSN) idoneo 

24 Altea Antonella 47,25 idonea 

25 Papetti Lidia 46,75 idonea 

26 Fazio Valentina 46,25 idonea 

27 Amoroso Elena Vittoria 43,30 idonea 

28 Pinna Carlo Alberto 43,00 (riservista SSN) idoneo 

29 Cecchetto Federica 42,35 idonea 

30 Apicella Fabrizio 42,10 idoneo 

31 Piras Maria Cristina 37,00 idonea 

32 Calaresu Antonella 36,10 idonea 

 

https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-ispezione-degli-alimenti-di-origine
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-ispezione-degli-alimenti-di-origine


 

 

Art. 3 - Con esclusivo riferimento alle tasse di iscrizione alla Scuola di cui all’art. 1, diversamente 
da quanto indicato nell’art. 8 del bando e a seguito del D.R. n. 2351, prot. 89914 del 1 agosto 
2024 con cui è emanato il nuovo “Regolamento tasse e contributi corsi post laurea ed Esami di 
stato”, ai sensi dell’art. 5 del predetto regolamento si dispone che “.....per l'iscrizione alle Scuole 
di specializzazione di area veterinaria la tassa è stabilita complessivamente in euro 2.450,00 per 
ciascun anno accademico (importo comprensivo di contributo di Ateneo, imposta di bollo, 
copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi, contributo a favore del 
centro autonomo di spesa e tassa regionale per il diritto allo studio). L’importo sopra indicato 
deve essere corrisposto in due rate: la prima rata è stabilita in euro 1.410,00, la seconda rata, 
comprensiva della tassa regionale per il diritto allo studio (di euro 140,00), è stabilita in € 
1.040,00. La prima rata deve essere obbligatoriamente versata entro la scadenza dei termini per 
l'immatricolazione di cui all’art. 2, mentre la seconda rata deve essere obbligatoriamente versata 
per ogni anno accademico entro il 28 febbraio di ogni anno, e comunque prima dell’espletamento 
dell’esame di passaggio all’anno successivo o del conseguimento del titolo...”  
 
Art. 4 - Dalla data di pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale di Ateneo, link: 
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-ispezione-
degli-alimenti-di-origine decorrono i termini per eventuali impugnative. 
 
 
         IL RETTORE 
              (Prof. Gavino Mariotti)  
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti 
             (Dott. Paolo Mario Pellizzaro)   
 
 
 
 
 
 
 
                       RPA 
La Responsabile dell’Ufficio Alta Formazione               
            (Dott.ssa Anna Paola Vargiu)  

 

https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-ispezione-degli-alimenti-di-origine
https://www.uniss.it/it/bandi/concorso-di-ammissione-alla-scuola-di-specializzazione-ispezione-degli-alimenti-di-origine

		2024-09-18T13:19:23+0200
	Anna Paola Vargiu


		2024-09-18T13:42:28+0200
	Paolo Mario Pellizzaro


		2024-09-19T10:24:26+0200
	Gavino Mariotti




